incipe, parue puer: qui non risere parentes,  
nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.

## PR

**62** qui *Quint.* 9, 3, 8–9 («*ex illis enim, qui non risere, hic quem non dignata*»), *def. Politianus* (*Misc.* 1, 89): cui *codd.*, *Eus.*, *Seru.*, *schol. Bern.*: *quo recc.*, *def. Sabbadini*. *Figura in numero a Quintiliano laudata maxime conuenit huic loco leporis pleno* (cf. e.g. *illa usitata locutio ‘ex eo numero, qui’*). *Nullo modo fieri potest ut rhetor ille clarissimus uitiose reminiscatur Vergilianii uersus, cum de ipsa singulare uerborum conformatio scienter et diligenter discepit parentes codd.*, *Quint.*, *Seru.*, *schol. Bern.*: parenti *Schrader*, *Bonnell ad Quint.* 9, 3, 8. *Parentes accusatiuus est, id quod iam Scaliger ad Catull.* 61, 219, *Lindsay ad Plaut. Capt.* 481 et *Perret probauerunt*: nam ‘*ridere aliquem*’ significare potest non solum ‘*deridere*’, sed etiam ‘*erga aliquem benigne ridere*’ (cf. e.g. *Plaut. Capt.* 481; *Catull.* 53, 1; *Cic. opt. gen.* 11; *Ou. ars* 1, 87; *Petron.* 61, 4; uide *OLD s.u.* ‘*rideo*’, 5a), *quasi puer hic ad parentes sibi ioca facientes adrideat* (cf. *Catull.* 61, 216 sqq.) **63** hunc] hos *Schrader* cubili est **Pωγ<sup>1</sup>**, *Quint.*, *Don. ad Ter. Phorm.* 49, *Seru. ad Aen.* 1, 79: cubile est **P<sup>2</sup>bfyy**: cubilest **R:** cubili **r**

# Wednesday

## ECLOGA V

### MENALCAS MOPSVS

MENALCAS

Cur non, Mopse, boni quoniam conuenimus ambo,  
tu calamos inflare leuis, ego dicere uersus,  
hic corylis mixtas inter considimus ulmos?

MOPSVS

Tu maior: tibi me est aequum parere, Menalca,  
5 siue sub incertas Zephyris motantibus umbras  
siue antro potius succedimus. aspice ut antrum  
siluestris raris sparsit labrusca racemis.

MENALCAS

Montibus in nostris solus tibi certat Amyntas.

MOPSVS

Quid, si idem certet Phoebum superare canendo?

MENALCAS

10 Incipe, Mopse, prior, si quos aut Phyllidis ignis  
aut Alconis habes laudes aut iurgia Codri.  
incipe: pascentis seruabit Tityrus haedos.

MOPSVS

Immo haec, in uiridi nuper quae cortice fagi  
carmina descripsi et modulans alterna notaui,  
15 experiar: tu deinde iubeto certet Amyntas.

MENALCAS

Lenta salix quantum pallenti cedit oliuae,

## PR

3 considimus **cdēkΛγ<sup>1</sup>**, def. *Heinsius* (cf. *Calp. Sic.* 1, 6 ‘*cur non succedimus umbris?*’): consedimus **PRΦογ** (cf. *u. 1* conuenimus; *buc. 3, 55*); «consedimus pro considimus» *schol. Bern.* 8 certat **Rω**, *Porph. ad Hor. epod. 11, 18, Seru., Expl.*: certet **Peογ**, *Arus. 459, 2, Rufin. 56, 10, ps. Acro ad Hor. sat. 2, 5, 19, sed cf. uu. 9 et 15. Si certat legis, sensus est: ‘solus Amyntas tam insolens est ut non uereatur tecum certare’ 9 phoebum certet **dilz** 15 iubeto **Pωγ** (cf. *Aen. 10, 53*): iubeto ut **Rabfgxyz**, *sed nullus Bucolicorum uersus in heptemimere eliditur, uide N.-O. Nilsson, «Eranos» 53, 1955, 199 sq.**

puniceis humilis quantum saliunca rosetis,  
iudicio nostro tantum tibi cedit Amyntas.  
sed tu desine plura, puer: successimus antro.

MOPSVS

- 20 Exstinctum Nymphae crudeli funere Daphnini  
flebant (uos coryli testes et flumina Nymphis),  
cum complexa sui corpus miserabile nati  
atque deos atque astra uocat crudelia mater.  
non ulli pastos illis egere diebus
- 25 frigida, Daphni, boues ad flumina; nulla nec amnem  
libauit quadripes nec graminis attigit herbam.  
Daphni, tuum Poenos etiam ingemuisse leones  
interitum montesque feros siluasque loquuntur.  
Daphnis et Armenias curru subiungere tigris
- 30 instituit, Daphnis thiasos et ducere Bacchi  
et foliis lentas intexere mollibus hastas.  
uitis ut arboribus decori est, ut uitibus uuae,  
ut gregibus tauri, segetes ut pinguibus aruis,  
tu decus omne tuis. postquam te fata tulerunt,
- 35 ipsa Pales agros atque ipse reliquit Apollo.  
grandia saepe quibus mandauius hordea sulcis,  
infelix lolium et steriles nascuntur auenae;  
pro molli uiola, pro purpurea narcisso

### PR 17–34 Π<sub>1</sub>

- 20 daphnim P, *euan. in Π<sub>1</sub>*    25 nec Λ: necque P: neque P<sup>2</sup>RΦε, *euan. in Π<sub>1</sub>*.  
'Nec' ante uocalem ponitur etiam in Aen. 2, 430; 5, 669; 9, 152 et 428; 11, 382  
et 801; 12, 207 et 352 (cf. 6, 2)    27 gemuisse Ra    28 montesque feros  
siluasque *Markland ad Stat. silu.* 2, 5, 13: m. feri siluaeque P<sup>x</sup>RΠ<sub>1</sub>ωγ, *Seru.*  
(*sed ex interpr. accusatiuos uidetur legisse*), *schol. Bern.*: m. ferunt siluaeque  
P. *Vna cum animalibus et montes et siluae collacrimant* (cf. *Theocr.* 7, 74 sq.;  
*Bion* 1, 31 sq.): *loquuntur est impersonaliter dictum, ut in Aen. 1, 731*  
29 armenia Ra    30 et ducere scripsi, *uide «MD» 67, 2011, 209 sqq.*: inducere  
*codd., sed post instituit superuacaneum est inducere, id est 'nouum morem*  
*instituere'*: indicere *Heinsius*, cl. Aen. 11, 737. Thiasos ducere *proprium est pro*  
*θιάσους ἄγειν* (cf. *Eur. Bacch.* 115; Aen. 6, 517 sq. 'euhantis orgia circum /  
ducebat Phrygias')    38 uiola P<sup>x</sup>ωγ: uiolae P: uiola et Ra    purpurea *Diom.*  
453, 36 (cf. *Theocr.* 1, 33; *Meleag.* 46, 2 G.-P.): *purpureo codd., DSeru., schol.*  
*Bern.*

carduuus et spinis surgit paliurus acutis.

- 40 spargite humum foliis, inducite fontibus umbras,  
pastores (mandat fieri sibi talia Daphnis),  
et tumulum facite, et tumulo superaddite carmen:  
'Daphnis ego in siluis, hinc usque ad sidera notus,  
formosi pecoris custos, formosior ipse.'

MENALCAS

- 45 Tale tuum nobis carmen, diuine poeta,  
quale sopor fessis in gramine, quale per aestum  
dulcis aquae saliente sitim restinguere riuo.  
nec calamis solum aequiperas, sed uoce magistrum:  
fortunate puer, tu nunc eris alter ab illo.  
50 nos tamen haec quocumque modo tibi nostra uicissim  
dicemus Daphnинque tuum tollemus ad astra;  
Daphnин ad astra feremus: amauit nos quoque Daphnis.

MOPSVS

- An quicquam nobis tali sit munere maius?  
et puer ipse fuit cantari dignus, et ista  
55 iam pridem Stimichon laudauit carmina nobis.

## PR

- 39 acutus **f** $\gamma$  (corr.  $\gamma^1$ ) 40 umbras] aras **R**a 45 nobis carmen **er**, *Probus* 233, 32: carmen nobis **P** $\omega\gamma$ , cod. *Auson.*, *Rufin.* 58, 23, *Prisc.* 7, 336, sed *uide Lachmann ad Prop.* 1, 6, 25 («male uulgo carmen nobis, quasi in nobis et fessis sit expressa anthitesis»). Bene tuum et nobis adjacent, quod habet colorem uiuiae et antiquae locutionis: *uide Hofmann* 121, et cf. *buc.* 1, 7 'ille mibi'; 72 'bis nos'; 75 'ego uos'; 2, 28 'mecum tibi'; 3, 17 'ego te' 46 fessis] lassis *Rano* 49 ab illo] apollo **R**a 51 ante *u*. 50 collocant **P** $\gamma$  (ord. rest.  $P^2$ ) daphnimque **P** 52 daphnim **P** 53 quicquid  $\gamma$  (corr.  $\gamma^1$ ) munera **P** $\gamma\gamma$  (corr.  $\gamma^1$ ) 54 ipse? *Alludit enim Mopsus* (*et is quidem puer*) *ad puerum illum diuinum, id est Daphnин* (cf. *buc.* 8, 49 'puer improbus ille'; 10, 61 'deus ille'). *Confunditur saepe in libris 'ipse' cum 'ille'* (*uide e.g. Aen.* 7, 110; 10, 770) 55 stimichon **P** $^2\omega\gamma$ , *Seru.*, *DSeru.*, *schol. Bern.* (stimicho): timichon **P**: istimichon **b**: stimicon **cer**, *Seruui cod. R*, *Expl. I* (stimocon *cod. L*, *stonicon cod. P*), *Expl. II*; cf. *Calp. Sic.* 6, 83; 7, 9 et 13: Simichon *Maas*, «*RhM*» 78, 1929, 218 sq., cl. *DSeru.* («nonnulli Stimichonem patrem *Theocriti dicunt*») et *schol. Theocr. prol.* (Θεόκριτος δ τῶν βουκολικῶν ποιητῆς Συρακούσιος ἦν τὸ γένος, πατρὸς Σιμίχου), fortasse recte, sed de nominibus bucolicis saepe ambigitur

## MENALCAS

Candidus insuetum miratur limen Olympi  
 sub pedibusque uidet nubes et sidera Daphnis.  
 ergo alacris siluas et cetera rura uoluptas  
 Panaque pastoresque tenet Dryadasque puellas.

60 nec lupus insidias pecori, nec retia ceruis  
 ulla dolum meditantur: amat bonus otia Daphnis.  
 ipsi laetitia uoces ad sidera iactant  
 intonsi montes; ipsae iam carmina rupes,  
 ipsa sonant arbusta: ‘deus, deus ille, Menalca!’